
Page 510 Journal Officiel de la République Tunisienne — 23 février 2018 N° 16 

MINISTERE DE LA SANTE 

Par décret gouvernemental n° 2018-193 du 16 
février 2018. 

Est mis fin à la nomination de Madame Najoua 
Khouaja épouse Ben Naceur, chargé de mission au 
cabinet du ministre de la santé, à compter du 1er 
janvier 2018.  

Par décret gouvernemental n° 2018-194 du 19 
février 2018. 

Est mis fin à la nomination de Madame Rafla Tej 
épouse Dellagi, médecin principal des hôpitaux, en 
qualité de chargé de mission au cabinet du ministre de 
la santé, à compter du 16 janvier 2018.  

MINISTERE DES AFFAIRES SOCIALES 

Par décret gouvernemental n° 2018-195 du 19 
février 2018. 

Monsieur Abderraouf Jmel, inspecteur en chef du 
travail, est nommé chargé de mission auprès du 
cabinet du ministre des affaires sociales.  
Par décret gouvernemental n° 2018-196 du 19 
février 2018. 

Monsieur Foued Ben Abdallah, inspecteur général 
du travail, est nommé chargé de mission auprès du 
cabinet du ministre des affaires sociales.  
Arrêté du ministre des affaires sociales du 19 
février 2018, relatif à la fixation du barème 
d'actualisation des salaires pris en compte 
dans le calcul des pensions de vieillesse, 
d'invalidité et de survivants.  

Le ministre des affaires sociales, 
Vu la loi n° 60-33 du 14 décembre 1960 instituant 

un régime de pension d'invalidité, de vieillesse et de 
survie et un régime d'allocation de vieillesse et de 
survie dans le secteur non agricole,  

Vu le décret n° 74-499 du 27 avril 1974, relatif au 
régime des pensions de vieillesse, d'invalidité et de 
survivants dans le secteur non agricole, et l'ensemble 
des textes qui l'ont modifié ou complété notamment le 
décret n° 2007-2148 du 21 août 2007, et notamment 
son article 18.  

Arrête : 
Article premier - Les salaires servant de base au 

calcul des pensions de vieillesse, d'invalidité et de 
survivants octroyées dans le cadre du décret  
n° 74-499 du 27 avril 1974 susvisé, sont actualisés 
selon le barème suivant :   

Années Coefficients 
1961 16,42349  
1962 16,09502  
1963 15,67188  
1964 15,04336  
1965 14,10606  
1966 13,58229  
1967 13,18825  
1968 12,85544  
1969 12,36176  
1970 12,23026  
1971 11,53765  
1972 11,29917  
1973 10,81367  
1974 10,39059  
1975 9,48817  
1976 9,00798  
1977 8,44048  
1978 7,99157  
1979 7,37160  
1980 6,76827  
1981 6,19258  
1982 5,42852  
1983 4,95624  
1984 4,56376  
1985 4,24699  
1986 3,99697  
1987 3,69386  
1988 3,44662  
1989 3,19964  
1990 3,00196  
1991 2,78605  
1992 2,63896  
1993 2,53267  
1994 2,42431  
1995 2,28169  
1996 2,20017  
1997 2,12167  
1998 2,05740  
1999 2,00311  
2000 1,94666  
2001 1,90948  
2002 1,85700  
2003 1,80775  
2004 1,74458  
2005 1,70976  
2006 1,64173  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie.com www.jurisitetunisie.com 2018

Admin
Texte surligné 



N° 16 Journal Officiel de la République Tunisienne — 23 février 2018 Page 511 

Années Coefficients 
2007  1,58717  
2008  1,51283  
2009  1,46125  
2010  1,39955  
2011  1,35168  
2012  1,28049  
2013  1,20678  
2014  1,14404  
2015  1,09247  
2016  1,05321  
2017  1,00000  

 
Art. 2 - Les dispositions prévues à l'article premier du 

présent arrêté s'appliquent aux pensions pour lesquelles 
le droit est ouvert, à compter du 1er janvier 2018.  

Tunis, le 19 février 2018.  
Le ministre des affaires sociales 

Mohamed Trabelsi 
Vu 

Le Chef du Gouvernement 
Youssef Chahed 

 
 

MINISTERE DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE ET DE L’EMPLOI 

 
Par décret gouvernemental n° 2018-197 du 19 
février 2018. 

Monsieur Nizar Kharbech, contrôleur général des 
services publics, est nommé chef du cabinet du 
ministre de la formation professionnelle et de l'emploi 
à compter du 17 janvier 2018.  

 
Par décret gouvernemental n° 2018-198 du 19 
février 2018. 

Monsieur Jaouher Labidi, ingénieur en chef, est 
nommé chargé de mission au cabinet du ministre de la 
formation professionnelle et de l'emploi.  

 
Par décret gouvernemental n° 2018-199 du 19 
février 2018. 

Madame Hajer Ben Ajroudi est nommée chargée 
de mission au cabinet du ministre de la formation 
professionnelle et de l'emploi, à compter du 21 
décembre 2017.  

Par décret gouvernemental n° 2018-200 du 19 
février 2018. 

Est mis fin à la nomination de Monsieur Mounir 
Romdhani, en qualité de chargé de mission au cabinet 
du ministre de la formation professionnelle et de 
l'emploi, à compter du 1er janvier 2018.  

 
Par décret gouvernemental n° 2018-201 du 19 
février 2018. 

Est mis fin à la nomination de Monsieur Mounir 
Romdhani, en qualité de chef du cabinet du ministre 
de la formation professionnelle et de l'emploi, à 
compter du 1er janvier 2018.  

 
 

MINISTERE DU TRANSPORT 
 
Par décret gouvernemental n° 2018-202 du 21 
février 2018. 

Monsieur Jamel Bettaieb est désigné en qualité de 
président-directeur général de l’agence technique des 
transports terrestres, et ce, à compter du 20 octobre 
2017. 

 
 

MINISTERE DES DOMAINES DE L’ETAT 
ET DES AFFAIRES FONCIERES 

 
Par décret gouvernemental n° 2018-203 du 19 
février 2018. 

Monsieur Abdelbasset Salhi, administrateur 
général des domaines de l'Etat et des affaires 
foncières, est nommé chargé de mission au cabinet du 
ministre des domaines de l'Etat et des affaires 
foncières, à compter du 17 janvier 2018.  

 
Par décret gouvernemental n° 2018-204 du 19 
février 2018. 

Monsieur Chokri Chebi, administrateur de 
l'intérieur, est nommé attaché de cabinet du ministre 
des domaines de l'Etat et des affaires foncières, à 
compter du 21 décembre 2017.  

 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie.com www.jurisitetunisie.com 2018




